[image: image2.emf]
ПРОТОКОЛ №  3/92
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда Зиминского городского муниципального образования
25.09.2024  г.                                                                                                                             г. Зима

	Председатель комиссии:

Гудов А.В.

Заместитель председателя комиссии:
	- первый заместитель мэра ЗГМО.

	Степанова Л.В.
	- начальник управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО.

	Секретарь комиссии:

	Солдатенко Н.В.
	- заведующий сектором по труду и охране труда управления экономической и инвестиционной политики  администрации ЗГМО.

	ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

	Члены комиссии:

	Крайнева Т.А.
	- начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Зиме и Зиминском районе, г. Саянске;

	Зименкова Л.С.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов г. Зимы;

	Полынцева Г.А.
	- председатель Думы ЗГМО

	Шульгина И.А.
	- главный специалист комитета по социальной политики администрации ЗГМО.

	Фидиков В.А.
	- директор МАУК "ГДК "Горизонт", представитель  объединения работодателей Зиминского городского муниципального образования.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
	   №

   п/п
	Содержание вопроса

	1
	О произошедших несчастных случаях и установленных профессиональных заболевания, зарегистрированных в организациях г. Зимы в квартале 2024 г.

	2
	О проведении специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков в организациях г. Зимы

	3
	О результатах ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в муниципальных учреждениях ЗГМО в 3 квартале 2024 года

	4
	Об исполнении решений ГМВК по охране труда

	5
	О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 4 квартал 2024 г.

1 вопрос. О произошедших несчастных случаях и профессиональной
заболеваемости, зарегистрированной в организациях г. Зимы в 3 квартале 2024 года.

(Солдатенко Н.В., Крайнева Т.А.)
Извещения о произошедших несчастных случаях в организациях Зиминского городского муниципального образования в 3 квартале 2024 года в администрацию ЗГМО не поступали.
По проведенной сверке с Государственной инспекцией труда в Иркутской области несчастные случаи с работниками организаций г. Зимы в указанный период также не зарегистрированы.

Профессиональные заболевания в организациях города Зимы также зарегистрированы не были.

Комиссия решила:

1.1. Принять информацию к сведению.

2 вопрос. О проведении специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков в организациях г Зимы
(Солдатенко Н.В., Фидиков В.А., Полынцева Г.А.)

В рамках реализации муниципальной программы ЗГМО "Охрана труда" на 2020-2026 гг. в муниципальных учреждениях проводится специальная оценка условия труда согласно утвержденному программой графику.
Уровень проведения специальной оценки в муниципальных учреждениях по состоянию на отчетную дату  2024 года составил 97 %.

Оценка профессиональных рисков в муниципальных учреждениях провидится в соответствии с требования законодательства. В 30 из 37 муниципальных учреждений оценка профессиональных рисков проведена.

В целом охвачено проведением специальной оценки условий труда в организациях ЗГМО 68% рабочих мест.

Комиссия решила:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать сектору по труду о охране труда провести информационно-разъяснительную работу по исполнению законодательства в части проведения специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков (до 15 октября 2024 года).
3 вопрос.  О результатах ведомственного контроля по соблюдению
трудового законодательства в муниципальных учреждениях ЗГМО
в 3 квартале 2024 года
(Солдатенко Н.В., Зименкова Л.С., Гудов А.В.)

В 3 квартале 2024 г. проведены 2 проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, подведомственных администрации Зиминского городского муниципального образования, в рамках осуществления ведомственного контроля (МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 8", МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 26") В результате проведенных проверок выявлено 3 нарушения трудового законодательства в области охраны труда, в том числе нарушение сроков проведения инструктажей, ненадлежащее ведение журналов по охране труда, отсутствие журнала учета микротравм (микроповреждений) работников.

Комиссия решила:

3.1. Принять информацию к сведению.
3.2.  Информацию о проведении ведомственного контроля в 4  квартале заслушать на заседании МВК по ОТ (декабрь 2024 г.).

4  вопрос. Об исполнении решений ГМВК по ОТ
(Солдатенко Н.В.)

Протокол 2/91 от 24.06.2024:
- Ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства в муниципальных учреждениях проводится в соответствии с планом, утвержденным на 2024 год, результаты рассматриваются на очередном заседании МВК по ОТ.

- Информация о результатах проведения ведомственного контроля доведена до руководителей муниципальных учреждений путем направления информационных писем в адрес учреждений.
Комиссия решила:

4.1. Принять информацию к сведению.

5  вопрос. О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 4  кв. 2024 год

(Солдатенко Н.В.)

С учетом поступивших предложений представила на согласование проект плана работы комиссии на 4 квартал 2024 г.

Комиссия решила:

5.1. Согласовать план работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 4 кв. 2024 г.
	Председатель ГМВК по ОТ
	[image: image1.png]

	А.В. Гудов

Секретарь комиссии                                                                                            Н.В. Солдатенко